

Koci Mikołaje się spisali

Data publikacji: 11.12.2023 12:22

Na ten dzień od dawna czekali miłośnicy kotów, ale i kociaki ze Zwierzogrodu z Cieszyna. Wczoraj, tj. 10.12.2023 w końcu Kociogród po przerwie otworzył swoje podwoje dla odwiedzających.

Koty w cieszyńskim Kociogrodzie odwiedziły Mikołaje i Mikołajki, fot. FB/CieszyńskiZwierzogrod

Regularne Dni Otwarte w Kociogrodzie na ul. Frysztańskiej w Cieszynie cieszą się ogromną popularnością [Pisaliśmy: [Od miziania do zakochania jeden krok](#)].

Miziać futrzaki przychodzą nie tylko dzieci, ale i dorośli, którzy kochają koty, zwierzęta, szykują się do adopcji, albo też nie mogą mieć swojego zwierzaka. Czasami po prostu z potrzeby serca, bo wiedzą, że podopieczni Fundacji Cieszyński Zwierzogrod potrzebują czułości (plotki o nieczułości kotów są grubo przesadzone i stworzone zapewne przez psie zespoły ds. czarnego PRu). Ostatnio jednak kotki były chore i dni otwarte kilka razy z rzędu nie odbyły się. Obie strony były więc wytęsknione i szczęśliwe, że 10 grudnia udało się w końcu otworzyć drzwi kociarni dla odwiedzających. A tych było sporo, sporo też zostawili prezentów dla kociaków:

- Dziś odbyły się także długo wyczekiwane przez koty oraz Kotolubów dni otwarte i oficjalna premiera miesięcznika "Koci Miałk". Była to jednak specjalna mikołajkowa edycja. Przyjechało do nas mnóstwo Mikołajów z ogromem prezentów. Pięknie dziękujemy Wszystkim Mikołajom za wspaniałe prezenty. Goście, którzy nas dziś odwiedzili zostawili dziś na potrzeby naszych podopiecznych w puszcze oraz wpłatami kartą 925 zł - informują kociarze z Kociogrodu.

Była okazja wspólnie świętować koniec owocnej akcji na Zrzutce [o tej akcji pisaliśmy: [Daj piątaaka na kociaka](#)]

- Bardzo dziękujemy również za wpłaty do naszej Skarbonki Konkursowej. Co prawda nie udało się wygrać ale wynik 9180 zł i tak jest imponujący. Przy okazji serdecznie zapraszamy chętnych na Wolontariat w naszym Kociogrodzie - zachęcają twórcy Kociogrodu.

Chcesz pomóc kociakom? Działania Kociogrodu możesz śledzić na Facebooku (Profil [Cieszyński Zwierzogrod](#)). Cieszyńscy pracownicy fundacji i wolontariusze Zwierzogrod zapraszają także do wzięcia udziału w akcji [Kociogród zaprasza na bazarek](#), gdzie można wylicytować przekazane na licytację przedmioty.

NG